
 

 
 

COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 55 del 28/05/2025 Registro AREA AMMINISTRATIVA 
 

      N. 367 del 28/05/2025 Registro GENERALE 

 
OGGETTO: acquisto fascia tricolore Sindaco. Affidamento incarico alla Ditta CENTRO FORNITURE 

S.n.c. di Sant’Arsenio (SA) – P.IVA: 04960590653. Assunzione dell’impegno di spesa. 

 

L’anno Duemilaventicinque, il giorno Ventotto del mese di Maggio. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso che: 

- con provvedimento del Sindaco n. 31 del 20.6.2024 è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 

Amministrativa e Vicesegretario Generale al Dott. Gianluca MARANNANO; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28.5.2008, è stato approvato il Regolamento comunale 

per le forniture di beni, servizi e lavori da eseguirsi in economia; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 26.7.2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15.1.2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione per 

il triennio 2025/2027; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 15.1.2025 è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 

DUP 2025/2027; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 5.2.2025, è stato approvato il P.E.G. 2025 – 2027; 

- i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ad 
adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro 

assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente.  

 
Considerato che: 

- si rende necessario provvedere all'acquisto di una nuova fascia tricolore per il Sindaco in quanto quella 

attualmente in uso risulta ormai usurata, sia nella forma che nel colore e, pertanto, si rende necessario 
provvedere alla sostituzione della stessa; 

- tale acquisto è finalizzato a garantire il regolare svolgimento dell’attività rappresentativa del Sindaco. 

 

Riscontrato che sul presente provvedimento è stata condotta l’istruttoria da parte del Dott. Gianluca 
Marannano in qualità di Responsabile del Procedimento individuato ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90. 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per affidamenti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 

operatori economici. 

 
Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un 

contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della 

determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle 
convenzioni e quello indicato nel contratto”. 

 



Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle Amministrazioni l’obbligo di 
utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a € 5.000,00, sino al sotto soglia. 

 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura; tuttavia, detto servizio risulta a catalogo sulla piattaforma telematica MEPA 

con codice CPV identificativo 35821000-5. 

 

Considerato che la spesa per la fornitura in oggetto ammonta ad € 145,00 (oltre I.V.A.).  
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 

50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento. 

 

Verificata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo del presente affidamento, ex art. 48 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i.. 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa 

esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 

81/2008 e s.m.i., non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta 
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 

all’operatore economico. 

 
Per quanto sopra, si è proceduto, mediante Ordine Diretto (n° 1129039) all’affidamento diretto alla Ditta 

CENTRO FORNITURE S.n.c. di Costa M. & Scaliati G., Via Annunziata n° 69 – Sant'Arsenio (SA) - 

P.IVA: 04960590653 per la fornitura di una fascia da Sindaco in canetè con ricamo doppio stemma 

Repubblica Italiana e Comune, ricamati a macchina e rifiniti a mano, oltre all’aggiunta della frangia 
oro/argento in canuttiglia (misura personalizzabile e fiocco o nodo). 

 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei 
requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

 

Dato atto che l’art. 49 comma 6 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. dispone che è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00. 

 

Considerato altresì che:  

• è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla Ditta CENTRO FORNITURE S.n.c. di Costa 

M. & Scaliati G. in quanto la medesima è in grado di eseguire il servizio rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;  

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregressa e documentata esperienza e risulta già in 

possesso del bozzetto del logo del Comune di Vinovo, fornendo il sopraccitato bene con le 

caratteristiche tecniche rispondenti alle esigenze specifiche dell’Amministrazione.     
 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) il fine del contratto è quello di garantire l’attività di rappresentanza del Sindaco; 

b) l'oggetto del contratto è la fornitura di una fascia tricolore; 
c) il contratto viene stipulato sulla piattaforma MEPA; 

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’Ordine Diretto n° 1129039;  

e) la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è rappresentata da corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente, nel caso di specie, in un documento di stipula derivante da ordine diretto MEPA 

firmato digitalmente dal Dirigente e trasmesso all’affidatario tramite la piattaforma www.acquistinretepa.it 
oltre alla trasmissione del presente provvedimento.  

 

Acquisito il certificato di regolarità contributiva che risulta regolare. 

 
Ritenuto pertanto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla Ditta CENTRO FORNITURE 

S.n.c. di Costa M. & Scaliati G., Via Annunziata n° 69 – Sant'Arsenio (SA) - P.IVA: 04960590653.       

http://www.acquistinretepa.it/


Considerato altresì che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B6F49544CC. 

 
Atteso che l’operatore incaricato dovrà rispettare gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 

13 agosto 2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari mediante invio di 

dichiarazione contenente i conti dedicati alle commesse pubbliche e i nominativi delle persone autorizzate ad 
operare. 

 

Visto: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 
17/11/2015; 

- il vigente regolamento sulla disciplina dei contratti del Comune di Vinovo approvato con delibera di 

Consiglio n. 12 del 27/02/2025; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

- l’art. 107 del T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali;  
- l’art. 31 dello Statuto Comunale,  

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 
 

2. Di affidare, per i motivi di cui in premessa e mediante ordine diretto sulla piattaforma MEPA, alla Ditta 

CENTRO FORNITURE S.n.c. di Costa M. & Scaliati G., Via Annunziata n° 69 – Sant'Arsenio (SA) - 

P.IVA: 04960590653 la fornitura di una fascia da Sindaco in canetè con ricamo doppio stemma Repubblica 
Italiana e Comune, ricamati a macchina e rifiniti a mano, oltre all’aggiunta della frangia oro/argento in 

canuttiglia (misura personalizzabile e fiocco o nodo), al costo di € 145,00 oltre I.V.A. al 22% di € 31,90 e 

così per complessivi € 176,90. 
 

3. Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) il fine del contratto è quello di garantire l’attività di rappresentanza del Sindaco; 
b) l'oggetto del contratto è la fornitura di una fascia tricolore; 

c) il contratto viene stipulato sulla piattaforma MEPA; 

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’Ordine Diretto n° 1129039;  

e) la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è rappresentata da corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente, nel caso di specie, in un documento di stipula derivante da ordine diretto MEPA 

firmato digitalmente dal Dirigente e trasmesso all’affidatario tramite la piattaforma www.acquistinretepa.it 
oltre alla trasmissione del presente provvedimento. 

 

4. Di impegnare la somma complessiva di € 176,90 (I.V.A. compresa), al piano dei conti integrato n. 

1.03.01.02.000 della missione 01, programma 03 capitolo P.E.G. n. 1141 “SPESE DI MANUTENZIONE E 
FUNZIONAMENTO UFFICI AREA FINANZIARIA”, del bilancio 2025. 

 

5. Di dare atto che: 

• l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2025; 

• per quanto in oggetto, il codice CIG è: B6F49544CC; 

• il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare verifica di conformità rilasciato dal 
responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 116, del D. Lgs. n. 36/2023, su presentazione 

http://www.acquistinretepa.it/


di fatture elettroniche (Codice Univoco: UF7YU) debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

6. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Vinovo, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 20 e 28, del D.Lgs. n. 36/2023 

 

7. Di dare atto che i pertinenti atti sono depositati presso l’ufficio emittente con l’originale della presente. 

 

 
Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento adottato dal Comune di Vinovo, reperibile all’indirizzo web 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102 . 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestate la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

approvato con D. lgs 267/ 2000. 

 
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità 

contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  
 
 
 

      L’Istruttore                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

      Taricco G. *                MARANNANO Dott. Gianluca *  
 
 

 

 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 

sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 

 
 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 

FAVOREVOLE. 

 
 

                                                                 LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO *             
                                       

 

 

 
 

 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria del 
presente atto: FAVOREVOLE. 

 

 
                                                                 LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO *                                                   

 

 

Anno 

Esercizio 

Tipo 

Cap. 

Numero 

Capitolo 

Classificazione Numero 

Impegno 

Importo 

2025 U 1141 01|03|1|103|01.3 475/25 176,90 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102

